conjunto do sistema de Educação Superior para 75%, sendo, do total, no mínimo, 35% 
doutores”; c) meta 14: “Elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação stricto 
sensu, de modo a atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e 
cinco mil) doutores.” 

Como forma de apoiar a demanda de alunos matriculados em instituições do Ensino Superior 
em municípios vizinhos e elevar gradualmente o número de alunos matriculados em cursos de 
graduação e pós-graduação o município subsidia por meio de parceria com associação de